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ILUSTRISSIMA SENHORA PREGOEIRA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DO TRE - MG. 

 

 

 

 

DOMINATE SISTEMAS TECNOLÓGICOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa Jurídica de Direito Privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº. 28.407.189/0001-50, estabelecida na Avenida Washington Luís, 61, em Santos 

– SP, neste ato, por seu procurador, CAIQUE RAMIZ FERREIRA SILVA, portador do CPF nº 434.797.738-

77, portador da cédula de identidade RG nº 45.870.372-2 SSP/SP, vem, por seu representante in fine assinado 

apresentar: 

 

 

CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO  

O que passa a fazer, pelos motivos de fato e de Direito aduzidos a seguir: 

 

 

DO CERTAME 

De forma sucinta e objetiva, trata-se de lide administrativa referente ao processo 

licitatório realizado por esta corte, ao qual foi efetuado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO: 90009/2025 

/ SEI Nº 0008889-27.2023.6.13.8000. 

Enfatiza-se que o certame ocorreu respeitando todas as legalidades necessárias 

para concretizar o processo licitatório e tendo sido o resultado divulgado ainda no mês de fevereiro deste 

corrente ano. 

No resultado, justamente a presente empresa CONTRARAZOANTE foi 

declarada como VENCEDORA por apresentar melhor proposta e cumprir todas as exigências habilitatórias, 

o que suscitou uma INJUSTA IRRESIGNAÇÃO DA RECORRENTE, que interpôs recurso administrativo 

fazendo apontamentos INFUNDADOS e INOPORTUNOS para tentar afastar a correta decisão que declarou 

a RECORRENTE VENCEDORA, pelos motivos já expostos.  

Entretanto, conforme será demonstrado, o recurso administrativo não merece 

provimento em nenhum aspecto, justamente por trazer motivações protelatórias e desarrazoadas. 
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Isto posto, vamos aos fatos: 

Irresignada com a decisão que lhe foi desfavorável, subleva-se a empresa ANJO 

DA GUARDA ALARMES ELETRÔNICOS LTDA, contra ato da comissão de licitação desta corte, que 

declarou a Recorrida DOMINATE SISTEMAS TECNOLÓGICOS E SERVIÇOS LTDA vencedora do 

presente certame, alegando em apertada síntese: 

 

“Que após a análise da documentação apresentada pela empresa vencedora, foi 

constatado a ausência do balanço patrimonial, bem como dos índices contábeis”. 

Prossegue ainda argumentando que a Recorrida apresentou através do 

sistema SICAF toda a documentação exigida de forma editalícia, e que esta informação inclusive consta 

no chat, onde o Sr. Pregoeiro deu ciência as demais licitantes. 

As empresas recorrentes devem possuir o PLENO DIREITO de interpor 

recursos, sendo um exercício do direito de ampla defesa e contraditório, ao qual utiliza-se da garantia 

constitucional para afastar ato que julga como inapropriado. 

A problemática reside quando a empresa possui interesse em frustrar o bom trâmite do procedimento 

licitatório, trazendo recursos com alegações INCABÍVEIS, atrasando a conclusão de certame licitatório ao 

qual o objetivo é atender uma necessidade de um Poder da República. Assim sendo, fere diretamente o 

interesse público e os princípios da razoabilidade e celeridade. 

Importa trazer que o recurso interposto é de fato um VERDADEIRO SOFISMO, 

ao qual visa OBSTRUIR TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO com claro intuito de reverter em 

desfavor de quem de direito, uma decisão revestida da mais absoluta lisura e legalidade, lançando inclusive 

dúvidas a respeito da probidade da comissão de licitação desta corte, ao alegar que esta simplesmente não 

cumpriu o que determina a lei. 

Isto porque, É CEDIÇO QUE O EDITAL CONSTITUI LEI ENTRE OS 

LICITANTES E QUE DE SUAS DISPOSIÇÕES NINGUÉM PODE SE FURTAR AO 

CUMPRIMENTO. 

Pois bem, segundo o que dispõe o item 7.12. do edital: A habilitação será 

verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos. 

Já a dicção do item 7.16 e posterior são a seguinte: A verificação pelo(a) 

Pregoeiro(a), em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio 

legal de prova, para fins de habilitação. 
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7.16.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam 

contemplados no SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 02 (duas) 

horas , prorrogável por igual período, contado da solicitação do(a) Pregoeiro(a). 

Da simples leitura dos itens acima transcritos, resta claro e evidente que razões 

não assistem a recorrente, uma vez que TODAS AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM EDITAL FORAM 

RIGOROSAMENTE CUMPRIDAS. 

A Recorrida “jogou de acordo com a regra do jogo”, cumpriu exatamente aquilo 

que o órgão licitante determinou através do instrumento convocatório. Ocioso frisar que a vinculação a este 

instrumento deve assegurar aos licitantes os seus direitos.  

 

Nesse sentido: 

“Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual 

se acha estritamente vinculada”. Esse dispositivo é tão restritivo que se utilizou 

da expressão “estritamente vinculada”. Logo, não há espaços para 

arbitrariedades ou escolhas de licitantes por regras não estabelecidas no edital. 

No mesmo sentido, a Administração deve buscar a proposta mais vantajosa 

dentro das regras do edital e sem julgamentos subjetivos.” 

 

No mesmo sentido é a lição de José dos Santos Carvalho Filho: 

A vinculação ao instrumento convocatório é garantia do administrador e dos 

administrados. Significa que as regras traçadas para o procedimento devem ser 

fielmente observadas por todos. Se a regra fixada não é respeitada, o 

procedimento se torna inválido e suscetível de correção na via administrativa ou 

judicial. O princípio da vinculação tem extrema importância. Por ele, evita- se a 

alteração de critérios de julgamento, além de dar a certeza aos interessados do 

que pretende a Administração. E se evita, finalmente, qualquer brecha que 

provoque violação à moralidade administrativa, à impessoalidade e à probidade 

administrativa. 
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Se o instrumento de convocação, normalmente o edital tiver falha, pode ser 

corrigido, desde que oportunamente, mas os licitantes deverão ter conhecimento 

da alteração e a possibilidade de se amoldarem a ela. 

Vedado à Administração e aos licitantes é o descumprimento das regras de 

convocação, deixando de considerar o que nele se exige (...). 

 

No mesmo sentido, ensinam Marcelo Alexandrino e Vicente Paulo que A 

vinculação da Administração aos estritos termos do edital de convocação da licitação. Ressaltando ambos 

autores que esse artigo veda à Administração o descumprimento das normas e condições do edital, “ao qual 

se acha estritamente vinculada”. 

 

Segundo ainda o renomado jurista Hely Lopes Meirelles: 

O edital “é lei interna da licitação” e, como tal, vincula aos seus termos tanto os 

licitantes como a Administração que o expediu. 

Demais disso, as Orientações e Jurisprudência do Tribunal de Contas da União 

sobre Licitações e Contratos são bastante elucidativas no que se refere à necessidade de vinculação não só do 

certame, mas também do próprio contrato e de sua execução ao instrumento convocatório. 

Em vista ao exposto, é forçoso concluir que o princípio da vinculação ao 

instrumento convocatório não tem extrema importância, como deixa subentendido a Recorrente em sua peça 

recursória, na medida em que além de impor que as normas nele estipuladas devem ser fielmente observadas 

pela Administração e pelos administrados, assegura o cumprimento de inúmeros outros princípios atinentes 

ao certame: transparência, igualdade, impessoalidade, publicidade, moralidade, probidade administrativo, 

julgamento objetivo e segurança jurídica. 

PARA ALÉM: A presente empresa recorrida foi declarada vencedora do pregão, 

tendo apresentado o menor preço e tendo sido, em seguida, devidamente habilitada. A RECORRENTE 

registrou intenção de recurso, servindo-se de razoar VAZIAMENTE o seu recurso com a alegação de que 

houve falta de transparência no certame, dando a entender que somente a juntada das documentações 

pertinentes através do SICAF, como determina o edital não era suficiente. 
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DOS PEDIDOS: 

Diante de todo o exposto, requer SEJA NEGADO PROVIMENTO AO 

RECURSO ADMINISTRATIVO ORA IMPUGNADO, mantendo-se o ato da Comissão que habilitou a 

empresa licitante DOMINATE SISTEMAS TECNOLÓGICOS E SERVIÇOS LTDA, uma vez que resta 

demonstrado que atendeu integralmente as exigências do edital, com o consequente prosseguimento do 

certame, tudo em observância aos princípios norteadores da Administração Pública e do processo licitatório, 

por ser medida de Direito e da mais lídima justiça. 

 

 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Santos - SP, 21 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 
 CAIQUE RAMIZ FERREIRA SILVA 

Procurador 

RG: 45.870.372-2 SSP/SP | CPF: 434.797.738-77 
 

 

Rol de documentos anexos: 

 

1. Extrato SICAF emitido em 11/02/2025 14:29; 

2. Demonstrações Contábeis Ex. 2022; 

3. Índices Financeiros Ex. 2022; 

4. Demonstrações Contábeis Ex. 2023; e 

5. Índices Financeiros Ex. 2023; 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 28.407.189/0001-50 DUNS®: 91*****76
Razão Social: DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/03/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 01/06/2025 Automática
FGTS 25/02/2025 Automática
Trabalhista Validade: 26/07/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 05/03/2025
Receita Municipal Validade: 12/06/2025

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 11/02/2025 14:29 de
CPF: 434.XXX.XXX-77      Nome: CAIQUE RAMIZ FERREIRA SILVA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao


IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

28.407.189/0001-50

01/01/2022 a 31/12/2022

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

Versão: 10.1.8SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

35603234134

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário Geral  3

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

50.2D.CD.39.5F.2D.B2.E9.24.9A.09.1B.9B.98.DB.72.B7.54.FB.E2

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO
CERTIFICADO VALIDADE RESPONSÁVEL

LEGAL

Diretor 37966904830 NATALIA APARECIDA
PAIVA:37966904830

836972643863821765
025094022577892846

37

13/12/2022 a
13/12/2023 Não

CONTABILISTA 09498519811 PAULO SERGIO
ARRUDA:09498519811

556057666128463082
6

22/03/2023 a
21/03/2024 Não

Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 28407189000150

DOMINATE SISTEMAS
TECNOLOGICOS E

SERVICOS
LTDA:28407189000150

109078619691776749
718127678128697018

228

22/02/2023 a
22/02/2024 Sim

NÚMERO DO RECIBO:

50.2D.CD.39.5F.2D.B2.E9.24.9A.09.1B.
9B.98.DB.72.B7.54.FB.E2-5 em às20/09/2023 08:13:00

F0.A7.C1.9B.79.F9.E3.54
F7.91.F9.34.8D.1F.85.C2

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da
Lei Complementar nº 1247/2014.



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

NIRE 35603234134

CNPJ 28.407.189/0001-50

Número de Ordem 3

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município SANTOS

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

02/02/2021

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

8956

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Número de ordem 3

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

8956

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
50.2D.CD.39.5F.2D.B2.E9.24.9A.09.1B.9B.98.DB.72.B7.54.FB.E2-5, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 482.935,98R$ 370.354,25

 ATIVO CIRCULANTE R$ 445.026,37R$ 368.757,27

  CAIXA OU EQUIVALENTE DE CAIXA R$ 269.405,78R$ 93.546,01

   CAIXA R$ 247.047,71R$ 41.836,11

    CAIXA ADMINISTRATIVO R$ 247.047,71R$ 41.836,11

   BANCO CONTA MOVIMENTO R$ (33.977,99)R$ 1.778,41

    BANCO BRADESCO R$ (25.011,84)R$ 1.001,00

    BANCO BRASIL R$ 1.880,44R$ 777,41

    BANCO SANTANDER R$ (7.561,96)R$ 0,00

    BANCO ITAÚ R$ (3.284,63)R$ 0,00

   VALORES MOBILIÁRIOS R$ 56.336,06R$ 49.931,49

    APLIC INVEST FACIL R$ 13.781,24R$ 4.697,24

    OUROCAP R$ 787,40R$ 787,40

    APLICACAO BB CURTO PRAZO R$ 0,00R$ 9.446,85

    Bradesco Pé Quente Empresarial 12 Meses R$ 0,00R$ 25.000,00

    TITULO CAPITALIZACAO BRADESCO R$ 767,42R$ 10.000,00

    TITULO CAPITALIZACAO - SANTANDER R$ 11.000,00R$ 0,00

    CDB/RDB - SANTANDER R$ 30.000,00R$ 0,00

  CLIENTES R$ 57.726,32R$ 85.129,31

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 57.726,32R$ 85.129,31

    SERVIÇO SOCIAL DA CONSTRUÇÃO
CIVIL DO ES

R$ 0,00R$ 3.395,10

    CONDOMINIO INSPIRE BARUERI
(SUBCONDOMINI

R$ 20.812,95R$ 9.557,22

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO
MAGRO

R$ 34.274,22R$ 10.304,98

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E

R$ 550,00R$ 61.872,01

    SABESP - CIA DE SANEAMENTO
BASICO DO EST

R$ 2.089,15R$ 0,00

  OUTROS CRÉDITOS R$ 362,27R$ 70.181,95

   ADIANTAMENTO À FUNCIONÁRIOS R$ 0,00R$ 132,88

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIO R$ 0,00R$ 132,88

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 0,00R$ 68.895,38

    ADIANTAMENTO A FORNECEDOR R$ 0,00R$ 68.895,38

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 4Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
50.2D.CD.39.5F.2D.B2.E9.24.9A.09.1B.9B.98.DB.72.B7.54.FB.E2-5, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   EMPRESTIMO A RECEBER DE
TERCEIROS

R$ 300,00R$ 0,00

    EMPRESTIMO EDUARDO DE
ALCANTARA ALMEIDA

R$ 300,00R$ 0,00

   TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 62,27R$ 1.107,07

    INSS A RECUPERAR R$ 62,27R$ 1.107,07

   PAGAMENTOS A RECUPERAR R$ 0,00R$ 46,62

    SIMPLES NACIONAL A RECUPERAR R$ 0,00R$ 46,62

  ESTOQUES R$ 117.532,00R$ 117.532,00

   ESTOQUES R$ 117.532,00R$ 117.532,00

    ESTOQUE R$ 117.532,00R$ 117.532,00

  TRANSAÇÃO COM PARTE RELACIONADA R$ 0,00R$ 2.368,00

   TRANSAÇÃO COM PARTES
RELACIONADAS

R$ 0,00R$ 2.368,00

    SÓCIO R$ 0,00R$ 2.368,00

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 37.909,61R$ 1.596,98

  IMOBILIZADO R$ 37.909,61R$ 1.526,44

   BENS R$ 37.909,61R$ 1.526,44

    CONSORCIO NÃO COMTEMPLADO R$ 37.909,61R$ 1.526,44

  INTANGÍVEL R$ 0,00R$ 70,54

   BENS INTANGÍVEIS R$ 0,00R$ 70,54

    LICENÇA SOFTWARE R$ 0,00R$ 70,54

PASSIVO R$ 482.935,98R$ 370.354,25

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 135.329,15R$ 102.656,62

  FORNECEDORES R$ 35.792,49R$ 80.932,29

   FORNECEDORES R$ 35.792,49R$ 80.932,29

    PHOENIX COMERCIAL ELETRICA EIRELI R$ 317,58R$ 1.904,00

    DEALER SHOP DISTRIBUICAO EIRELI R$ 12.084,25R$ 76.966,16

    SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E
COMÉRCI

R$ 0,00R$ 464,53

    DATATEM SOLUCOES LTDA R$ 0,00R$ 47,60

    BELLFONE DISTRIBUIDORA DE PROD
TELECOM I

R$ 950,24R$ 239,90

    HENRIQUE RISSARDI MATOS
ELETRONICA

R$ 0,00R$ 159,00

    ST2 SOLUCOES EM
TELECOMUNICACOES LTDA

R$ 0,00R$ 33,06

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 4Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
50.2D.CD.39.5F.2D.B2.E9.24.9A.09.1B.9B.98.DB.72.B7.54.FB.E2-5, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    OCEANO TI DISTRIBUIDORA DE PROD
P/TELECO

R$ 0,00R$ 19,49

    SETTA FIOS E CABOS LTDA R$ 0,00R$ 182,94

    MIRANTE IND. E COM. EIRELI - ME R$ 0,00R$ 158,21

    BORGUEZANI MOTOS LTDA R$ 0,00R$ 377,50

    L.S. DOS SANTOS ANDRADE LTDA. R$ 585,80R$ 310,00

    CONTAAZUL SOFTWARE LTDA R$ 1.073,90R$ 0,00

    NIVALDO PEREIRA DE LIMA R$ 0,00R$ 69,90

    R e A Materiais de Construcao R$ 2.722,88R$ 0,00

    Kalunga SA R$ 358,90R$ 0,00

    ROTATORIA LAJES IND E COM EIRELI R$ 2.000,00R$ 0,00

    WBA COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 4.618,51R$ 0,00

    HOTEIS F TELLES NETTO E FILHOS
LTDA

R$ 155,00R$ 0,00

    Americanas S.A R$ 6.093,09R$ 0,00

    SIM SEGURANCA ELETRONICA LTDA R$ 2.819,49R$ 0,00

    R.A.S.R COMERCIAL ELETRONICA
EIRELI ME

R$ 37,06R$ 0,00

    RESTAURANTE ESTANCIA CAIPIRA SP
LTDA

R$ 111,67R$ 0,00

    J. M. COCITO TECNOLOGIA LTDA R$ 1.864,12R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 3.180,23R$ 2.575,34

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 3.147,19R$ 2.575,34

    SIMPLES NACIONAL A RECOLHER R$ 2.294,72R$ 2.575,34

    ICMS A RECOLHER R$ 852,47R$ 0,00

   TRIBUTOS RETIDOS DE TERCEIROS A
RECOLHER

R$ 33,04R$ 0,00

    ISS RETIDO PJ A RECOLHER R$ 33,04R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E
PREVIDENCIÁRIA

R$ 144,30R$ 3.558,31

   OBIGAÇÃO COM PESSOAL R$ 0,00R$ 1.948,86

    SALÁRIOS A PAGAR R$ 0,00R$ 1.948,86

   PROVISÃO DE FÉRIAS R$ 0,00R$ 1.030,28

    PROVISÃO DE FÉRIAS A PAGAR R$ 0,00R$ 884,25

    PROVISÃO FGTS SOBRE FÉRIAS R$ 0,00R$ 70,74

    PROVISÃO INSS SOBRE FÉRIAS R$ 0,00R$ 75,29
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   ENCARGOS A PAGAR R$ 144,30R$ 579,17

    FGTS A RECOLHER R$ 144,30R$ 249,42

    INSS A RECOLHER R$ 0,00R$ 329,75

  OUTROS TÍTULOS A PAGAR R$ 0,00R$ 14.050,00

   ADIANT DE CLIENTES R$ 0,00R$ 14.050,00

    ADIANT DE CLIENTES R$ 0,00R$ 14.050,00

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 96.212,13R$ 1.540,68

   EMPRÉSTIMOS A FINANCIAMENTOS E
INCORRER

R$ 96.212,13R$ 1.540,68

    CAPITAL DE GIRO BCO BRASIL R$ 0,00R$ 1.540,68

    EMPRESTIMO SANTANDER R$ 27.176,83R$ 0,00

    EMPRÉSTIMOS BRADESCO R$ 69.035,30R$ 0,00

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 0,00R$ 100.000,00

  EMPRÉSTIMOS E FINANC DO EXERCICIO
SEG

R$ 0,00R$ 100.000,00

   EMPR E FINANC EXERC SERGUINTE R$ 0,00R$ 100.000,00

    CAPITAL DE GIRO BRADESCO R$ 0,00R$ 100.000,00

 PATRIMONIO LÍQUIDO R$ 347.606,83R$ 167.697,63

  CAPITAL SOCIAL R$ 400.000,00R$ 110.000,00

   CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO R$ 400.000,00R$ 110.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 400.000,00R$ 110.000,00

  LUCROS OU PREJÍZOS ACUMULADOS R$ (52.393,17)R$ 57.697,63

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (52.393,17)R$ 57.697,63

    LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (52.393,17)R$ 57.697,63
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 RECEITA LIQUIDA R$ 314.609,71R$ 181.775,36

  RECEITAS BRUTA R$ 0,00R$ 80.868,24

   VENDA DE MERCADORIA MERCADO
INTERNO R$ 0,00R$ 80.868,24

  RECEITA BRUTA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS R$ 334.019,61R$ 108.377,25

   RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 334.019,61R$ 108.377,25

  (-) IMPOSTOS INCIDENTES S/PREST DE
SERV R$ (19.409,90)R$ (7.470,13)

   (-) ISS DEVIDO NA PRST DE SERV R$ (6.010,75)R$ (1.590,73)

   (-) SIMPLES NACIONAL DEVIDO R$ (13.399,15)R$ (5.879,40)

 (-) CUSTO R$ (221.116,52)R$ (81.401,67)

  (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (852,47)R$ 117.532,00

   ESTOQUE MERCADORIAS R$ 0,00R$ 117.532,00

   (-) DIF DE ALIUQODA ICMS S/COMPRAS R$ (852,47)R$ 0,00

  (-) CUSTO BENEFÍCIO DE FUNCIONÁRIOS R$ (18.382,01)R$ (30.047,80)

   (-) CUSTO SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (14.573,86)R$ (20.885,20)

   (-) CUSTO 13º SALÁRIO R$ (1.378,54)R$ (2.381,59)

   (-) CUSTO FÉRIAS R$ (1.281,87)R$ (2.511,41)

   (-) CUSTO HORA EXTRA R$ (129,68)R$ (1.577,11)

   (-) CUSTO AVISO INDENIZADO R$ (427,70)R$ 0,00

   (-) CUSTO ADICIONAL INSALUBRIDADE R$ (590,36)R$ (2.704,58)

   AJUDA DE CUSTO R$ 0,00R$ 12,09

  (-) CUSTO ENCARGOS INSS R$ (350,42)R$ (4.499,23)

   (-) CUSTO INSS PARTE EMPRESA R$ (350,42)R$ (4.499,23)

  (-) CUSTO ENCARGOS FGTS R$ (1.573,95)R$ (2.552,81)

   (-) CUSTO FGTS R$ (1.573,95)R$ (2.552,81)

  PROVISÃO DE ENCARGOS INSS
(SERV/PROD) R$ 75,29R$ (203,62)

   PROVISÃO INSS 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ (128,33)

   PROVISÃO INSS FÉRIAS R$ 75,29R$ (75,29)

  PROVISÃO FGTS (SERV/PROD) R$ 70,74R$ (70,74)

   PROVISÃO FGTS FÉRIAS R$ 70,74R$ (70,74)

  (-) CUSTOS OUTROS BENEFÍCIOS R$ (2.752,11)R$ (4.715,71)

   (-) CUSTOS VALE REFEICAO R$ (2.559,52)R$ (2.428,17)

   (-) CUSTOS VALE TRANSPORTE R$ (76,87)R$ (1.445,94)

   (-) CUSTOS VALE ALIMENTAÇÃO R$ (115,72)R$ (841,60)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

  (-) OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS R$ (197.351,59)R$ (156.843,76)

   (-) CUSTOS CURSOS E TREINAMENTO R$ (1.540,00)R$ 0,00

   (-) CUSTO MAT APLICAÇÃO NA PREST DE
SERVIÇO R$ (84.995,02)R$ (153.068,29)

   (-) CUSTO PREST DE SERV
MONITORAMENTO R$ (86.014,61)R$ (274,05)

   (-) CUSTO COMUNICAÇÃO R$ (4.424,71)R$ (640,41)

   (-) CUSTO COMBUSTÍVEL R$ (2.617,72)R$ (1.261,01)

   (-) SEGURO CAUÇÃO R$ (500,00)R$ 0,00

   (-) SEGURO R$ (250,00)R$ 0,00

   (-) PREST DE SERV DE MAUT CFTV R$ (17.009,53)R$ (1.600,00)

 (-) DESPESA R$ (203.583,99)R$ (42.676,06)

  (-) DESPESA COM ENTREGAS R$ (200,00)R$ (25,80)

   (-) DESPESA CORREIOS E SIMILARES R$ (200,00)R$ (25,80)

  (-) DESPESAS COM VIAGENS R$ (47.452,22)R$ (1.805,36)

   (-) DESPESA DE VIAGENS R$ (40.950,99)R$ (1.805,36)

   (-) DESPESA DE VIAGEM R$ (6.501,23)R$ 0,00

  (-) DESPESA BENEFÍCIOS FUNCIONÁRIOS
EM GERAL R$ (14.544,00)R$ (8.800,00)

   (-) PRÓ-LABORE R$ (14.544,00)R$ (8.800,00)

  (-) ENCARGOS FGTS R$ (314,21)R$ 0,00

   (-) MULTA FGTS NA RESCISÃO R$ (314,21)R$ 0,00

  (-) DESPESAS GERAIS R$ (15.865,86)R$ (23.302,04)

   (-) TELEFONE R$ (3.355,84)R$ (1.127,68)

   (-) ENERGIA ELÉTRICA R$ (387,37)R$ 0,00

   (-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ (52,20)R$ (74,29)

   (-) EXAMES SAÚDE OCUPACIONAL R$ (438,00)R$ (2.375,74)

   (-) DESPESAS CARTORAIS R$ (272,40)R$ (1.136,57)

   (-) PEDAGIO E ESTACIONAMENTO R$ (301,50)R$ (432,80)

   (-) LANCHES E REFEIÇÕES R$ (5.398,12)R$ (953,49)

   (-) DESPESA MULTA DE TRANSITO R$ (221,97)R$ 0,00

   (-) DESPESA CARTÃO DE CRÉDITO R$ (2.438,55)R$ (14.480,15)

   (-) DESPESA ART R$ (2.054,60)R$ (1.942,55)

   DESPESA COM COMBUSTIVEL R$ 0,00R$ (450,77)

   (-) ANUIDADE CREA R$ (945,31)R$ (266,34)

   SEG CRED PROTEG EMPRESA R$ 0,00R$ (61,66)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

  (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS R$ (97.286,76)R$ (5.890,31)

   (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR PJ (GL) R$ (91.377,52)R$ (1.216,14)

   (-) ASSISTENCIA CONTABIL R$ (5.909,24)R$ (4.674,17)

  (-) DESPESA TRIBUTÁRIA R$ (1.663,69)R$ (522,18)

   (-) DESPESA TAXAS DIVERSAS R$ (510,00)R$ (417,62)

   DESPESA IR SOBRE APLICAÇÃO FINANC R$ 0,00R$ (104,56)

   (-) DESPESAS TRIBUTARIAS R$ (1.153,69)R$ 0,00

  (-) DESPESA FINANCEIRA R$ (27.545,76)R$ (3.110,79)

   (-) JUROS PASSIVOS R$ (5.338,70)R$ (482,76)

   DESCONTOS CONCEDITOS R$ 0,00R$ (0,01)

   (-) TARIFA BANCÁRIA R$ (4.934,57)R$ (1.388,98)

   JUROS SOBRE IMPOSTOS R$ 0,00R$ (77,27)

   (-) JUROS EMPRÉSTIMOS R$ (17.028,43)R$ (955,91)

   (-) I.O.F. S/OPERAÇÕES FIANCEIRAS R$ (244,06)R$ (205,86)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 1.288,51R$ 780,42

   JUROS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ 0,00R$ 790,13

   JUROS ATIVOS R$ 1.288,51R$ (9,71)

(-)  = Prejuízo R$ (110.090,80)R$ 57.697,63
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DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 3

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO (R$) CAPITAL SOCIAL (R$) LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (R$)

Saldo Inicial em 01.01.2022 0,00 110.000,00 57.697,63 167.697,63
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (-)110.090,80 (-)110.090,80
CAPITAL SOCIAL 290.000,00 290.000,00
Saldo Final em 31.12.2022 0,00 400.000,00 (-)52.393,17 347.606,83
Notas
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DADOS DAS ASSINATURAS

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

Número de Ordem do Livro: 3

Dados das Assinaturas da Escrituração

Qualificação do Assinante Diretor

Tipo do Certificado Pessoa Física

CPF / CNPJ 379.669.048-30

N° de Série do Certificado 83697264386382176502509402257789284637

Nome do Signatário NATALIA APARECIDA PAIVA:37966904830

Autoridade Certificadora
Emissora AC Certisign RFB G5

Validade 13/12/2022 a 13/12/2023

Qualificação do Assinante CONTABILISTA

Tipo do Certificado Pessoa Física

CPF / CNPJ 094.985.198-11

N° de Série do Certificado 5560576661284630826

Nome do Signatário PAULO SERGIO ARRUDA:09498519811

Autoridade Certificadora
Emissora AC SOLUTI Multipla v5

Validade 22/03/2023 a 21/03/2024
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DADOS DAS ASSINATURAS

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 28.407.189/0001-50

Número de Ordem do Livro: 3

Dados das Assinaturas da Escrituração

Qualificação do Assinante Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)

Tipo do Certificado Pessoa Jurídica

CPF / CNPJ 379.669.048-30

N° de Série do Certificado 109078619691776749718127678128697018228

Nome do Signatário DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA:28407189000150

Autoridade Certificadora
Emissora AC Certisign RFB G5

Validade 22/02/2023 a 22/02/2024
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445.026,37    

135.329,15    

445.026,37    

135.329,15    

482.935,98    

135.329,15    

DIRETORA CONTADOR

NATALIA APARECIDA PAIVA PAULO SERGIO ARRUDA

CPF 379.669.048-30 CT CRC: 188.410/O-0

Barueri, 31 de Dezembro de 2022.

Índice Solvencia Geral

ISG =
Ativo Total

ISG = ISG =          3,57 
Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo

Índice Corrente

ILC =
Ativo Circulante

ILC = ILC =          3,29 
Passivo Circulante

Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo
ILG =

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo
ILG = ILG =          3,29 

Análise das Demonstrações Contábeis

Período: Janeiro à Dezembro de 2022

Índice de Liquidez Geral



IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

28.407.189/0001-50

01/01/2023 a 31/12/2023

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

Versão: 10.2.1SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

35603234134

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário Geral  4

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

D5.5C.77.8C.F8.87.0D.0D.13.05.13.F0.2E.E3.5E.E9.04.E4.35.9A

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO
CERTIFICADO VALIDADE RESPONSÁVEL

LEGAL

CONTABILISTA 09498519811 PAULO SERGIO
ARRUDA:09498519811

556057776058060005
2

15/03/2024 a
15/03/2025 Não

Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 28407189000150

DOMINATE SISTEMAS
TECNOLOGICOS E

SERVICOS
LTDA:28407189000150

556057775647035642
4

21/02/2024 a
20/02/2025 Sim

NÚMERO DO RECIBO:

D5.5C.77.8C.F8.87.0D.0D.13.05.13.F0.
2E.E3.5E.E9.04.E4.35.9A-2 em às22/07/2024 11:48:27

A8.D1.BA.F9.D8.57.D1.E1
8A.A5.9B.28.4B.83.E4.EC

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da
Lei Complementar nº 1247/2014.



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 28.407.189/0001-50

Número de Ordem do Livro: 4

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

NIRE 35603234134

CNPJ 28.407.189/0001-50

Número de Ordem 4

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município SANTOS

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

02/02/2021

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

15920

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Número de ordem 4

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

15920

Data de inicio 01/01/2023
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ATIVO R$ 1.179.412,86R$ 482.935,98

 ATIVO CIRCULANTE R$ 1.109.437,31R$ 445.026,37

  CAIXA OU EQUIVALENTE DE CAIXA R$ 393.971,91R$ 269.405,78

   CAIXA R$ 220.060,73R$ 247.047,71

    CAIXA ADMINISTRATIVO R$ 220.060,73R$ 247.047,71

   (-) BANCO CONTA MOVIMENTO R$ 76.122,72R$ (33.977,99)

    (-) BANCO BRADESCO R$ 0,00R$ (25.011,84)

    BANCO BRASIL R$ 71.746,31R$ 1.880,44

    (-) BANCO SANTANDER R$ 90,27R$ (7.561,96)

    (-) BANCO ITAÚ R$ 69,34R$ (3.284,63)

    SICREDI R$ 4.216,80R$ 0,00

   VALORES MOBILIÁRIOS R$ 97.788,46R$ 56.336,06

    APLIC INVEST FACIL R$ 13.769,08R$ 13.781,24

    OUROCAP R$ 787,40R$ 787,40

    SICREDI - APLICAÇÃO R$ 2.348,70R$ 0,00

    TITULO CAPITALIZACAO BRADESCO R$ 38.197,22R$ 767,42

    TITULO CAPITALIZACAO - SANTANDER R$ 10.997,74R$ 11.000,00

    CDB/RDB - SANTANDER R$ 31.688,32R$ 30.000,00

  CLIENTES R$ 256.015,64R$ 57.726,32

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 256.015,64R$ 57.726,32

    CONDOMINIO INSPIRE BARUERI
(SUBCONDOMINI

R$ 20.650,41R$ 20.812,95

    SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO D

R$ 18.266,01R$ 0,00

    MUNICIPIO DE REGISTRO R$ 1.924,00R$ 0,00

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO
MAGRO

R$ 19.738,25R$ 34.274,22

    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E

R$ 550,00R$ 550,00

    SABESP - CIA DE SANEAMENTO
BASICO DO EST

R$ 190.868,97R$ 2.089,15

    PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTIOGA R$ 4.018,00R$ 0,00

  OUTROS CRÉDITOS R$ 341.917,76R$ 362,27

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 335.966,99R$ 0,00

    ADIANTAMENTO A FORNECEDOR R$ 335.966,99R$ 0,00
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   EMPRESTIMO A RECEBER DE
TERCEIROS

R$ 0,00R$ 300,00

    EMPRESTIMO EDUARDO DE
ALCANTARA ALMEIDA

R$ 0,00R$ 300,00

   TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 5.950,77R$ 62,27

    INSS A RECUPERAR R$ 1.702,51R$ 62,27

    PERDCOMP 14192.81578.120923.1.3.15-
2807

R$ 9,63R$ 0,00

    PERDCOMP 32345.85075.141223.1.3.15-
7114

R$ 96,06R$ 0,00

    PERDCOMP 15258.65527.180723.1.2.15-
1606

R$ 4.142,57R$ 0,00

  ESTOQUES R$ 117.532,00R$ 117.532,00

   ESTOQUES R$ 117.532,00R$ 117.532,00

    ESTOQUE R$ 117.532,00R$ 117.532,00

   ENTRADADA DE BEM POR CONTA DE
CONTRATO

R$ 0,00R$ 0,00

    ENTRADA DE BEM POR CONTRATO R$ (309.244,36)R$ 0,00

    RETORNO DE BEM RECEBIDO POR
CONTRATO

R$ 309.244,36R$ 0,00

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 69.975,55R$ 37.909,61

  IMOBILIZADO R$ 69.975,55R$ 37.909,61

   BENS R$ 69.975,55R$ 37.909,61

    CONSORCIO NÃO COMTEMPLADO R$ 69.975,55R$ 37.909,61

PASSIVO R$ 1.179.412,86R$ 482.935,98

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 420.997,82R$ 135.329,15

  FORNECEDORES R$ 42.191,42R$ 35.792,49

   FORNECEDORES R$ 36.460,92R$ 35.792,49

    PHOENIX COMERCIAL ELETRICA EIRELI R$ 1.015,00R$ 317,58

    DEALER SHOP DISTRIBUICAO EIRELI R$ 1.588,11R$ 12.084,25

    BELLFONE DISTRIBUIDORA DE PROD
TELECOM I

R$ 12.070,48R$ 950,24

    L.S. DOS SANTOS ANDRADE LTDA. R$ 0,00R$ 585,80

    CONTAAZUL SOFTWARE LTDA R$ 0,00R$ 1.073,90

    R e A Materiais de Construcao R$ 0,00R$ 2.722,88

    Kalunga SA R$ 0,00R$ 358,90

    ROTATORIA LAJES IND E COM EIRELI R$ 0,00R$ 2.000,00

    WBA COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 0,00R$ 4.618,51
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    HOTEIS F TELLES NETTO E FILHOS
LTDA

R$ 0,00R$ 155,00

    Americanas S.A R$ 0,00R$ 6.093,09

    SIM SEGURANCA ELETRONICA LTDA R$ 0,00R$ 2.819,49

    R.A.S.R COMERCIAL ELETRONICA
EIRELI ME

R$ 0,00R$ 37,06

    RESTAURANTE ESTANCIA CAIPIRA SP
LTDA

R$ 0,00R$ 111,67

    J. M. COCITO TECNOLOGIA LTDA R$ 0,00R$ 1.864,12

    INTERSAT COMERCIAL LTDA R$ 3.515,52R$ 0,00

    FAST SHOP S.A R$ 609,00R$ 0,00

    KABUM S.A. R$ 3.928,12R$ 0,00

    VANDERLEY DOS SANTOS CEZAR LTDA R$ 4.949,00R$ 0,00

    DAVI DELLA SANITA R$ 486,24R$ 0,00

    ONIGRA MARMORES E GRANITOS
EIRELI ME

R$ 296,56R$ 0,00

    SIMPLES SOLUTIONS COME DE EQUIP
ELETRONI

R$ 538,04R$ 0,00

    Interbrands Foods LTDA R$ 1.105,00R$ 0,00

    SO PORTOES COMERCIO DE
PRODUTOS ELETRONI

R$ 6.359,85R$ 0,00

   OUTRAS CONTAS A PAGAR R$ 5.730,50R$ 0,00

    CARTAO DE CREDITO (SICREDI) R$ 5.730,50R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 58.877,34R$ 3.180,23

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 38.035,64R$ 3.147,19

    SIMPLES NACIONAL A RECOLHER R$ 36.171,94R$ 2.294,72

    ISS A RECOLHER R$ 1.011,23R$ 0,00

    ICMS A RECOLHER R$ 852,47R$ 852,47

   TRIBUTOS RETIDOS DE TERCEIROS A
RECOLHER

R$ 1.344,93R$ 33,04

    ISS RETIDO PJ A RECOLHER R$ 1.344,93R$ 33,04

   PARCELAMENTO DE TRIBUTOS R$ 19.496,77R$ 0,00

    PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL R$ 15.758,06R$ 0,00

    JUROS TRANSC PARC SN R$ 3.738,71R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E
PREVIDENCIÁRIA

R$ 8.204,12R$ 144,30

   OBIGAÇÃO COM PESSOAL R$ 5.398,65R$ 0,00
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    SALÁRIOS A PAGAR R$ 5.398,65R$ 0,00

   ENCARGOS A PAGAR R$ 2.805,47R$ 144,30

    FGTS A RECOLHER R$ 692,15R$ 144,30

    INSS A RECOLHER R$ 2.113,32R$ 0,00

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 311.724,94R$ 96.212,13

   EMPRÉSTIMOS A FINANCIAMENTOS E
INCORRER

R$ 247.207,42R$ 96.212,13

    CAPITAL DE GIRO BCO BRASIL R$ 75.000,00R$ 0,00

    EMPRESTIMO SANTANDER R$ 28.552,12R$ 27.176,83

    EMPRÉSTIMOS BRADESCO R$ 127.107,93R$ 69.035,30

    EMPRÉSTIMO ITAU R$ 16.547,37R$ 0,00

   JUROS S/EMPRÉSTIMOS E FINANC A
INCORRER

R$ 64.517,52R$ 0,00

    JUROS TRANSC EMPR SANTANDER R$ 28.334,51R$ 0,00

    JUROS TRANSC EMPR BRADESCO R$ 20.083,45R$ 0,00

    JUROS TRANSC EMPR ITAU R$ 16.099,56R$ 0,00

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 203.587,79R$ 0,00

  EMPRÉSTIMOS E FINANC DO EXERCICIO
SEG

R$ 145.607,46R$ 0,00

   EMPR E FINANC EXERC SERGUINTE R$ 234.624,20R$ 0,00

    EMPRÉSTIMO BANCO SANTANDER R$ 93.650,25R$ 0,00

    FINANCIAMENTO ITAU - A TRANSC R$ 17.058,65R$ 0,00

    CAPITAL DE GIRO BRADESCO R$ 123.915,30R$ 0,00

   JUROS EMPR E FINANC - EXERC SEG R$ (89.016,74)R$ 0,00

    JUROS EMPR SANTANDER A EXERC
SEG

R$ (45.033,11)R$ 0,00

    JUROS EMPR ITAU A TRANSC R$ (19.737,46)R$ 0,00

    JUROS EMPR BRADESCO R$ (24.246,17)R$ 0,00

  PARCELAMENTOS R$ 57.980,33R$ 0,00

   PARCELAMENTO R$ 76.362,28R$ 0,00

    PARCELAMENTO CONVENCIONAL SN R$ 76.362,28R$ 0,00

   PARCELAMENTO - JUROS A INCORRER R$ (18.381,95)R$ 0,00

    JUROS PARC CONV SN R$ (18.381,95)R$ 0,00

 PATRIMONIO LÍQUIDO R$ 554.827,25R$ 347.606,83

  CAPITAL SOCIAL R$ 400.000,00R$ 400.000,00
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   CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO R$ 400.000,00R$ 400.000,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 400.000,00R$ 400.000,00

  (-) LUCROS OU PREJÍZOS ACUMULADOS R$ 154.827,25R$ (52.393,17)

   (-) LUCROS OU PREJUÍZOS
ACUMULADOS

R$ 154.827,25R$ (52.393,17)

    (-) LUCROS OU PREJUÍZOS
ACUMULADOS

R$ 154.827,25R$ (52.393,17)
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 RECEITA LIQUIDA R$ 1.893.528,82R$ 314.609,71

  RECEITAS BRUTA R$ 181.451,58R$ 0,00

   VENDA DE MERCADORIA MERCADO
INTERNO R$ 181.451,58R$ 0,00

  (-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES R$ (2.353,00)R$ 0,00

   (-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES R$ (2.353,00)R$ 0,00

  (-) DEDUÇÕES R$ (192.059,93)R$ 0,00

   (-) SIMPLES NACIONAL DEVIDO R$ (127.841,37)R$ 0,00

   (-) ISS DEVIDO R$ (64.218,56)R$ 0,00

  RECEITA BRUTA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS R$ 1.906.490,17R$ 334.019,61

   RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 1.906.490,17R$ 334.019,61

  IMPOSTOS INCIDENTES S/PREST DE SERV R$ 0,00R$ (19.409,90)

   ISS DEVIDO NA PRST DE SERV R$ 0,00R$ (6.010,75)

   SIMPLES NACIONAL DEVIDO R$ 0,00R$ (13.399,15)

 (-) CUSTO R$ (988.943,83)R$ (221.116,52)

  CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ 0,00R$ (852,47)

   DIF DE ALIUQODA ICMS S/COMPRAS R$ 0,00R$ (852,47)

  (-) CUSTO BENEFÍCIO DE FUNCIONÁRIOS R$ (55.994,30)R$ (18.382,01)

   (-) CUSTO SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (49.792,84)R$ (14.573,86)

   (-) CUSTO 13º SALÁRIO R$ (4.515,70)R$ (1.378,54)

   (-) CUSTO FÉRIAS R$ (1.685,76)R$ (1.281,87)

   CUSTO HORA EXTRA R$ 0,00R$ (129,68)

   CUSTO AVISO INDENIZADO R$ 0,00R$ (427,70)

   CUSTO ADICIONAL INSALUBRIDADE R$ 0,00R$ (590,36)

  (-) CUSTO ENCARGOS INSS R$ (498,98)R$ (350,42)

   (-) CUSTO INSS PARTE EMPRESA R$ (498,98)R$ (350,42)

  (-) CUSTO ENCARGOS FGTS R$ (4.463,63)R$ (1.573,95)

   (-) CUSTO FGTS R$ (4.463,63)R$ (1.573,95)

  PROVISÃO DE ENCARGOS INSS
(SERV/PROD) R$ 0,00R$ 75,29

   PROVISÃO INSS FÉRIAS R$ 0,00R$ 75,29

  PROVISÃO FGTS (SERV/PROD) R$ 0,00R$ 70,74

   PROVISÃO FGTS FÉRIAS R$ 0,00R$ 70,74

  (-) CUSTOS OUTROS BENEFÍCIOS R$ (20.278,65)R$ (2.752,11)

   (-) CUSTOS VALE REFEICAO R$ (10.912,99)R$ (2.559,52)
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   (-) CUSTOS VALE TRANSPORTE R$ (6.932,47)R$ (76,87)

   (-) CUSTOS VALE ALIMENTAÇÃO R$ (2.433,19)R$ (115,72)

  (-) OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS R$ (907.708,27)R$ (197.351,59)

   CUSTOS CURSOS E TREINAMENTO R$ 0,00R$ (1.540,00)

   (-) CUSTO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS R$ (17.626,49)R$ 0,00

   (-) CUSTO MAT APLICAÇÃO NA PREST DE
SERVIÇO R$ (721.493,94)R$ (84.995,02)

   (-) PREST DE SERV DE INSTALAÇÃO CFTV R$ (112.617,98)R$ 0,00

   CUSTO PREST DE SERV MONITORAMENTO R$ 0,00R$ (86.014,61)

   (-) CUSTO COMUNICAÇÃO - INTERNET R$ (55.969,86)R$ (4.424,71)

   CUSTO COMBUSTÍVEL R$ 0,00R$ (2.617,72)

   SEGURO CAUÇÃO R$ 0,00R$ (500,00)

   SEGURO R$ 0,00R$ (250,00)

   PREST DE SERV DE MAUT CFTV R$ 0,00R$ (17.009,53)

 (-) DESPESA R$ (585.011,57)R$ (203.583,99)

  (-) DESPESA COM ENTREGAS R$ (350,00)R$ (200,00)

   (-) DESPESA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS R$ (350,00)R$ 0,00

   DESPESA CORREIOS E SIMILARES R$ 0,00R$ (200,00)

  (-) DESPESAS COM VIAGENS R$ (137.043,15)R$ (47.452,22)

   (-) DESPESA DE VIAGENS R$ (137.043,15)R$ (40.950,99)

   DESPESA DE VIAGEM (2022) R$ 0,00R$ (6.501,23)

  (-) DESPESA BENEFÍCIOS FUNCIONÁRIOS
EM GERAL R$ (16.419,00)R$ (14.544,00)

   (-) AVISO INDENIZADO R$ (651,00)R$ 0,00

   (-) PRÓ-LABORE R$ (15.768,00)R$ (14.544,00)

  ENCARGOS FGTS R$ 0,00R$ (314,21)

   MULTA FGTS NA RESCISÃO R$ 0,00R$ (314,21)

  (-) DESPESAS GERAIS R$ (31.528,79)R$ (15.865,86)

   (-) TELEFONE R$ (7.354,44)R$ (3.355,84)

   (-) ALUGUEL DE IMÓVEL R$ (17.504,50)R$ 0,00

   (-) ENERGIA ELÉTRICA R$ (1.691,38)R$ (387,37)

   MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ 0,00R$ (52,20)

   (-) EXAMES SAÚDE OCUPACIONAL R$ (501,01)R$ (438,00)

   (-) DESPESAS CARTORAIS R$ (3.579,88)R$ (272,40)

   PEDAGIO E ESTACIONAMENTO R$ 0,00R$ (301,50)
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   LANCHES E REFEIÇÕES R$ 0,00R$ (5.398,12)

   DESPESA MULTA DE TRANSITO R$ 0,00R$ (221,97)

   DESPESA CARTÃO DE CRÉDITO R$ 0,00R$ (2.438,55)

   (-) DESPESA ART R$ (897,58)R$ (2.054,60)

   ANUIDADE CREA R$ 0,00R$ (945,31)

  (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS R$ (260.714,90)R$ (97.286,76)

   (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR PJ (GL) R$ (253.908,90)R$ (91.377,52)

   (-) ASSISTENCIA CONTABIL R$ (6.806,00)R$ (5.909,24)

  (-) DESPESA TRIBUTÁRIA R$ (1.524,77)R$ (1.663,69)

   (-) DESPESA TAXAS DIVERSAS R$ (1.468,84)R$ (510,00)

   (-) DESPESAS TRIBUTARIAS R$ (55,93)R$ (1.153,69)

  (-) DESPESA FINANCEIRA R$ (140.599,16)R$ (27.545,76)

   (-) JUROS PASSIVOS R$ (699,85)R$ (5.338,70)

   (-) TARIFA BANCÁRIA R$ (3.926,90)R$ (4.934,57)

   (-) JUROS SOBRE IMPOSTOS R$ (3.929,39)R$ 0,00

   (-) JUROS EMPRÉSTIMOS R$ (129.196,28)R$ (17.028,43)

   (-) I.O.F. S/OPERAÇÕES FIANCEIRAS R$ (2.846,74)R$ (244,06)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 3.168,20R$ 1.288,51

   JUROS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ 3.071,84R$ 0,00

   JUROS ATIVOS R$ 0,00R$ 1.288,51

   JUROS COMPENSATÓRIOS R$ 96,36R$ 0,00

 = Lucro R$ 319.573,42R$ (110.090,80)
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DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 28.407.189/0001-50

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 4

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
CAPITAL SOCIAL (R$) LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (R$)

Saldo Inicial em 01.01.2023 400.000,00 (-)52.393,17 347.606,83
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 207.220,42 207.220,42
Saldo Final em 31.12.2023 400.000,00 154.827,25 554.827,25
Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped Versão 10.2.1 do Visualizador Página 1 de 1

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
D5.5C.77.8C.F8.87.0D.0D.13.05.13.F0.2E.E3.5E.E9.04.E4.35.9A-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DADOS DAS ASSINATURAS

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 28.407.189/0001-50

Número de Ordem do Livro: 4

Dados das Assinaturas da Escrituração

Qualificação do Assinante CONTABILISTA

Tipo do Certificado Pessoa Física

CPF / CNPJ 094.985.198-11

N° de Série do Certificado 5560577760580600052

Nome do Signatário PAULO SERGIO ARRUDA:09498519811

Autoridade Certificadora
Emissora AC SOLUTI Multipla v5

Validade 15/03/2024 a 15/03/2025

Qualificação do Assinante Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)

Tipo do Certificado Pessoa Jurídica

CPF / CNPJ 379.669.048-30

N° de Série do Certificado 5560577756470356424

Nome do Signatário DOMINATE SISTEMAS TECNOLOGICOS E SERVICOS LTDA:28407189000150

Autoridade Certificadora
Emissora AC SOLUTI Multipla v5

Validade 21/02/2024 a 20/02/2025
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1.109.437,31 
624.585,61    

1.109.437,31 
420.997,82    

1.179.412,86 
624.585,61    

         1,78 

Análise das Demonstrações Contábeis

Período: Janeiro à Dezembro de 2023

Índice de Liquidez Geral

Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo
ILG =

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo
ILG = ILG =

Índice Corrente

ILC =
Ativo Circulante

ILC = ILC =          2,64 
Passivo Circulante

Barueri, 31 de Dezembro de 2023.

Índice Solvencia Geral

ISG =
Ativo Total

ISG = ISG =          1,89 
Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo

DIRETORA CONTADOR
NATALIA APARECIDA PAIVA PAULO SERGIO ARRUDA

CPF 379.669.048-30 CT CRC: 188.410/O-0




